de Briaerde, of Dunkirk. He became a member of the Council of Malines in 1521 and President of the Council in 1532. He married first Mary, daughter of P. Haneton; and in 1526 Marguerite, daughter of Io. Micault. He wrote on legal subjects both in Flemish and Latin. † 1557; see Cran. E. pp. 49-50.

On 26 July 1533 Goclenius wrote to Erasmus of de Briaerde's wish for a commentary on Psalm 51, but Erasmus again disregarded the request.

d. Iohannis Mychaut, receptoris generalis imperatoris ad partes 10 inferiores. Hic vidit dominum Erasmum Parisiis et delectatur plurimum in scriptis domini Erasmi. Sicque requisivit me quatenus ego, quamquam indignus, monerem dominum ad aliquid scribendum in psalmum quinquagesimum 'Miserere mei, Deus'. Nam, vt retulit michi, non potest saciari in legendo que dominus 15 scripsit in plures alios psalmos. Est hic vir tam bonus et humanus ad alciora, vt spero, promouendus; qui adhuc imposte- rum multum posset prodesse, per praefatum receptorem generalem, quoad pensionem imperatoris.

Non displiceat quod ego tam inculte tamque inuerecunde ausim 20 hec scribere aut monere. Iam defunctus est magister Iohannes Siluagius, filius cancellarii magni defuncti, et Anthonius Siluagius solus filiorum superest et tenet se in Steertbeecka; qui plurimum studiosus est et peciit a me, curato suo in Steerbeeken plurimum domino Erasmo commendari. Frater meus et tota familia se 25 maxime commendant domino. Magister Io. Iacobi, Buslidius, omnes valent.

Ex Bruxell., per vestrum humilem hospitem et seruitorem xix. Nouembris anno tricesimo primo.

Martinum Davidts, seruitorem ad mandata obsequentissimum. 30
Domino Erasmo Rotterdammo. Friburgi.

2572. FROM JAMES SPIEGEL.

Leipzig MS.
EE. 164.

Strasburg.
23 November 1531.

[An original letter, but written and signed by a secretary. The date is confirmed by the reference to the diet of Ratisbon.]

S. P. Erasme vti pater colende, mitto ad te Cardinalis Tri-
dientini litteras, quas Maius frater ex itinere Oenipontem versus
cum rege Ferdinando proficiscens ad me dedit. Redditae sunt
mihi Spirae, vnde recta huc veni hodie. Postridie ad patriam
Selestadium me conferam.

Spirae apud Tridentinum tui memoriam feci; quae de illo in 5
Floridis scripsisti, primus ego suae Do. indicaui. Amantissime
de te loquitur. Apud Aleandrum item Brundusinum antistitem
studiose incidi in nomen tuum. Familiariter illi et aliquanto
liberius quae volo cum illo commentari soleo. Super dissidio
ecclesiastico protraximus in longam horam sermonem, illo ipso 10
suppeditante argumentum. Inter caetera dicebat nebulonem
fuisse qui tibi persuaserit quod se autore Carpen(sis) in te scripserit,
vel potius titulo nominis sui abuti passus sit, quod cathedrariis
illis magistrellis magnum pondus habere videbatur. Fuit Carpen(sis) 15

2571. 10. Mychaut] Io. Micault, Lord of Oistersteyn, Receiver General of the Netherlands and Treasurer of the Golden Fleece, † Sept. 1539.

22. cancellarii] † 1518. He bought Stoerebeek in 1516.

26. Io. Iacobi] Not known to us.

The MS. has commas after both Io. and Iacobi, but added by a later hand. Buslidius] Gilles.; see Ep. 2352. 33on.

2572. 2. Maius frater] Spiegel's half-brother, Jo. Meier; see Ep. 2088. 107n.

irrequieto animo, ingenio vafro et perfido. Quod facile hendi, dum circa principalia scrinia versarer. Deus parca quem si ante .xx. annos e viuis rapuisset, inter monarchas Christianae sat bene, scio, conuenisset. Plane furiarum 20 satellites, dum viueret. Non dubito quin sis responsurus digni qui in Sorbona, fonte totius ignorantiae, nobis pepererunt stralem determinationem.

Caesar ad Epiphaniam transtulit comitia Ratisponam; quae processerint, me illic, modo a rege vel eius summo cancellario 25 Tridentino, vt puto, vocatus fuero, habebis ad quaerendum vota tuae pro virili mea paratum. Quanti te merito favore nouere multi. Quantum tibi debeam nunquam soluendum fuero ingenue agnosco, cum propter memoriam auunculi mei abs obliuione vindicatam, tum nominis etiam mei honestam mentem 30 Ad Rhenanum aliquando scripturus (quod enim a te respiciam exigam non sinit pudor) paucis me admonebis de reddenda litterarum Tridentini. Nam id a me frater intelligere cupit si Tridentini fauor et beneficentia nunquam periit iuxta Polydori non tuum, prouerbum 'honores mutant mores', vt cui olim 35 in grege esset Maximilianeorum consiliariorum, opella mea fuerit non mediocriter, tamen gratum mihi fuerit te mei amplexibus pauculis verbis meminisse in calce epistolae tuae; nam quos tu amas, ille fouere gaudet. Seruet te Deus, qui indult beneficium ecclesiae suae voluit impotentes illos sophistas te 40 illud tandem euomere virus.

Raptim Argentorati, ex aedibus praepositurae ad Diuum Petrum Iuniorum, die XXIII. Nouembr. M.D.XXXI.

Tuus seruitor Iacob. Spiegel

... ino et vt patri colendo domino D. Erasmo Roterodamo 45 Christianae pietatis propugnatori acerrimo, synceriorisque theologiae adsertori et forti et strenuo.

2573₂₅₈₇ FROM CONRAD GOELENIUS.

Basle MS. Goclenii Epistolae 5.

Louvain.
23 November 15

[An original letter, autograph throughout.]

SALVTEM plurimam. Animum tuum in optima et studiorum verae pietatis causa semper haecenus inuictum, quique in adu non modo non succubuerit, sed in dies singulos apparuerit m

2572. 23. Ratisponam] See Ep. 2540. 6n.

28. auunculi] Wimpfeling. The reference is to the *Encomium Selectissimum*, see Ep. 305. 171n.

33. Polydori] P. Vergil, *Adag.* 207.

37. epistolae tuae] Erasmus wrote both to Spiegel, and to Cles commending Spiegel; letters (not extant)

which Spiegel received on 27 1531; see Ep. 2590. 2-4.

41-2. aedibus . . . Iuniorum college of priests attached to church of St. Peter at Strasburg called Jung St. Peter to distinguish it from a similar and older foundation dedicated to St. Peter. I owe this information to Dr. Rot

cum apud me reputo, non possum satis mirari postremam epistolam tuam, quae videbatur nescio quid timoris pre se ferre propter 5 Determinationem Sorbonicorum, quae si scias quam paucos hominum moueat, certe ea causa quam minimum moueris. Adde quod et illi, qui rectis studiis male volunt, cuius generis sunt, quibus veritas tuis diuinis laboribus detecta et orbi ostensa famem parit, longe aliud expectarint ex longo illo partu heroum Sorbo- 10 nicorum, quorum virtus et sapientia non ita pridem per eorundem determinationem super diuortio regis Britanniae non sine summa eorum infamia innotuit, et nunc magis innotescet, si quidem tu illud vetus tuum obtinueris, ne in causa toties victrice hostibus cedas, sed veritatem solito patrocínio digneris. Id certo scias ab 15 omnibus expectari, qui tibi bene volunt, ac hostes nihil aequae votis exposcere quam vt silentio videaris agnoscere errores, quorum te Sorbonici insimulant. Id si fiat, satis ducunt esse iactum fundamenti ad id quod iam dudum moliantur, vt sub umbra religionis omnia bona studia euertant, tibi perpetua ignominiae nota inusta. Quamobrem vide ne patiaris obscurari antehac benefactorum gloriam, et memineris τῆς θουρίδος ἀλκῆς quam tibi ex certaminibus, quae quondam tulisti non leuiores, certissimam auguramur. Illud interim tibi affirmare possum, in his regionibus nihil quicquam esse formidandum, cum habeas ipsam 25 Caesarem ac reginam Hungariae, adhaec praecipuos aulae proceres, vt leuissime dicam, neutique male in te animatos, quod e multorum colloquiis ipse certis argumentis intellexi. Proinde non modo de fisco τὸ ἀδελῆς δέος, sed prorsus omnem scrupulum ex animo dimoue, et illud age quod res ipsa monet, si quidem vis 30 tueri autoritatem hactenus summa virtute partam, ne Sorbonici sophistae tantam petulantiam ferant impune.

Sed quoniam maior est prudentia tua quam vt sis admonendus a quoquam, nec alacritas et indefatigabile studium defendendae veritatis adhortatorem requirit, ideo hiis omissis alia persequar. 35 In primis illud quod Aegidius Buslidius auide responsum tuum expectat de nouo professore hebraico, siquem forte nactus sis huic muneris idoneum. Nam nisi de tua sententia non decreuerunt alium sufficere in locum Campensis, qui iam dudum sua opera destituit collegium, propterea quod non ferret solitudinem 40 aut certe infrequentiam auditorii. Reliquae tamen professiones florent, vt cum maxime, et haud scio qui fiat vt nostrates ad studia hebraica semper fuerint frigidiores, mutaturi, sicut speramus, animos, si adesset qui assiduitatem praestaret in docendo et diligentiam, quod plerique omnes non sine iusta querela in 45 Campensi nostro desiderabant. Tuae igitur erit humanitatis non deesse tuo collegio, quod hactenus sua incrementa tuo potissimum consilio debet. Saltem indica me tibi haec D. Buslidii et executorum nomine significasse, ne suspicentur me destinatum onus noluisse subire. 50

Quid Caesar hic moliatu aduersus haereticos, de re nummaria

4-5. epistolam] Not extant.
36. responsum] Ep. 2588. For the difficulty in finding suitable men as

Professors of Hebrew cf. P. S. Allen, *Erasmus and Wayfaring Sketches*, p. 160.

ex perpetua iactatione semel constituenda, item de cohibendo luxu vestium, de arcenda ebrietate, de leuanda charitate annonae, de alendis pauperibus indigenis, de iure municipali singulorum
 55 oppidorum in formam respondentem legibus redigendo, et id genus aliis, ex ipsis constitutionibus quas ad te mitto cognosce. Iucundissima mihi fuit mihi tua gratulatio de victoria Antuerpiensi, et videbatur

' iam mihi parta quies omnisque in limine portus ',
 60 cum subito noua lis exorta est, id agentibus aduersariis vt, quoniam adimere non possunt praedam, saltem per aliquot annos efficiant infructuosam, vt scilicet emolumenta et fructus durante lite cedant capitulo. His artibus nunc tractor, sed spero me breui habiturum rationem, qua malos vicissim tractem non bene,
 65 sine omni meo periculo.

Haio Camynga misit ad superiorem summam quatuor aureos; sed iratus, vt opinor, nam redditi sunt sine vllis literis. Hieronymus Aleander intra viginti dies hac fecit iter ad Caesarem: causam ignoramus, nisi quod aiunt missum a Ponti<fice> ad conuentum
 70 Germanicum, et cunctante Caesare maluisse in Brabantis hybernare quam in hypocaustis Germanicis. Hic nuncios vel Valdesii ve<1> Leuini tui pecunia conductus ad te venit, itaque tu in nullo eris ipsi obligatus. Proximis literis orauit te, vt ad Valdesium scribens pro veteri tuo in me fauore indicares tibi non ingratum
 75 fore, si mihi commodaret in eo, quod sese ad D. Dantisci preces facturum receperat. Sed non dubito quin tibi iustae causae fuerint vel detractandi vel differendi. Itaque non est mei pudoris de eadem re rursus te interpellare. Erasmus tuus agit in Insulis, oppido supra Neruios ad quinque milia passuum. Ibi
 80 meditatur linguam Gallicam. Mitto epistolam ad Hierony<um> Frobenium et Nicolaum Episcopium agens gratias ob munus missum propter operam illi impensam. Oro vt digneris opportuno nuncio ad eos transmittere. Altera est epistola Arnoldi Byrchmanni continens quaedam de illorum rationibus. Bene vale.

85 Louanii mensis Nouembris die 23 Anno M.D.XXXI.

Tuus Conradus Goclenius.

D. Erasmo Roterodamo. Friburgi Brisgoiae.

2574. FROM BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. C. VI^a. 73. 237 v^o.

<Basle.>

<23 November 1531.>

[An autograph rough-draft. The date is given by the reference to the death of Oecolampadius.]

2573. 57. victoria Antuerpiensi] Goclenius' suit about the prebend of St. Mary's at Antwerp, to which he had been appointed; see Ep. 1994^a. 67n.

59. iam . . . portus] Verg. *Aen.* 7. 598.

66. Haio Camynga] See Epp. 2073 introd., 2364. 11n.

78. Erasmus] Froben, see Epp. 635. 20n, 2352. 273n.

79. Insulis] Lille.

Neruios] Hainault.

83. epistola] Not extant.

SCALIGERI nescio cuius nenias nuper ductu Ephorini nostri ad te misi; quas in manus alienas incidiss[iss]e nollem. Itaque gratum erit acceperis necne intellexisse. Gryneo ex nouissimis tuis litteris nescio quid de ἀνεμωλίους repetentibus vulnus recrudescere, quod te non accepisse putabat, hodie deprehendi; qui sane sacra- 5 menti relligione interposita, quicquid tibi ex Anglia rediens Mori et Cantuariensis nomine adnunciauerat, se in mandatis accepisse asseuerat, immo deierat, vt plane mihi persuaserit. Dolet suam fidem, qua vnica omnibus probari cupit, abs te in disquisitionem vocari. Ego contra te suis verbis fidem habere contendo, sed 10 eorum qui tibi id in mandatis dederant ἀνεμωλίους promissiones vocare. Rogo te, mi Erasme, homini hunc scrupum eximas, vt intelligat se mendacii non accusari, sed inter bonae fidei et minime ἀνεμωλίους homines connumerari. Est certe, vt verbo dicam, et tuarum virtutum non vulgaris praeco et tua amicitia, vt puto, 15 non indignus.

Oecolampadius hodie commigravit ad superos. Si mea opella coram vti voles, quia tandem cum pace rediimus in gratiam, vnico verbo significato, et protinus adero. Vale cursim.

2574²⁵⁷⁵₂₅₈₀ TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 36.
Q. 70.

<Freiburg.>
29 November 1531.

[An original letter, autograph throughout.]

S. Quid ais? persuasit tibi iureiurando Grynaeus? At emoriar, si vel minima suspitio de fide illius vnquam attigit animum meum. Nec possum satis admirari, vnde haec suspitio illi de me venerit in mentem, nisi quod hoc seculum non patitur quicquam esse tranquillum. Puto iam illi exemptum scrupulum. Si quid 5 resedit, tu eximito. Scaligeri virulentias accepi. Aleander est autor. Tam agnosco phrasim hominis quam noui faciem. Video, prorsus animo gladiatorio ad me affectant viam, Beda cum suis, Eccius, et Aleander Archiepiscopus nunc apud Cesarem Legatus, cum plenissima potestate, parique insania. Nunc existimat se 10 perfecturum, quod ante annos octo frustra tentauit. Scaligerum se vocat, minitans incendium. Nihil est tam famosum, quod non excudatur Lutetiae, modo sit aduersus Erasmus. Non satis est illis occidere Erasmus, nisi totum extinguant, erepta etiam fama. Viderit Dominus. Negocium quod tecum agere volebam, nec est 15 magni momenti, nec eget magna celeritate. Aduentus tuus erit

2574. 1. Scaligeri] See Ep. 2564, 2n.

4. litteris] The letters which had given offence to Grynaeus are not extant; but in Ep. 2530. 50-1 Erasmus had expressed to Schets his want of confidence in both Grynaeus and Bebel.

17. hodie] In the *Basler Chroniken* Ryff states that Oecolampadius died at 8 a.m. 23 Nov. 1531. The same date is given by Glareanus, Gabbema, p. 18.

2575. 6. Scaligeri virulentias] Presumably the copy mentioned in Ep. 2564.

gratissimus, modo ne tuo cum incommodo venias, gratior futuro, si aliquot hebdomadas voles hic commorari: prebebitur et stabulum equo. Bene vale.

20 Prid. Natalis Andreae. 1531.

Agnoscis tuum.

Clariss. LL. doctori Bonifacio Amerbachio. Basileae.

2576. TO SIMON GRYNÆUS.

Basle MS. A. IX. 74.

Freiburg.

29 November 1531.

[The ms. is a copy by Boniface Amerbach. The letter is obviously written under the stimulus of Ep. 2574.]

S. P. Quum legerem epistolam tuam, diuerso tangebar affectu, dolore quod animaduertentem rursus meam epistolam tibi fuisse molestam, risu quod viderem atque adeo mirarer suspicionem istam de nihilo natam tam tenaciter inherere animo tuo. Nunquam mihi contingat Christum habere propitium, si vnquam est cogitatio mihi vel vigilantem vel dormienti venit in mentem, vt suspicarer te in Anglia quicquam egisse aut ex Anglia mihi quicquam retulisse nisi fide optima. Notavi morem aulicis familiarum, quo benignius solent promittere quam dare. Proinde si mihi liberet summo iure cum amico contendere, multo iustius possem expostulare tecum, qui tam illiberalem opinionem de me conceperis. Quid enim me inhumanius si de homine cuius eximiam eruditionem admiror, amo probitatem eruditioni parem, concipiam malae fidei suspicionem, praesertim quum fidem tuam nulla vnquam in re desiderarim. Ne de Bebelio quidem istiusmodi cogitatio vnquam descendit in pectus meum. Tamen inter illum et te non minus interesse puto quam inter vitrum et gemmam. De receptis qui potui suspectam habere fidem tuam, quum quod quisque misit suis litteris expresserit? Quid autem potuit esse causae cur mihi secus referres quam audieras? Scis illud in coniecturis cum primis spectari, cui bono fuerit. Ego certe nullam video, nec vllam arbitror esse. Montioius in litteris promisit quod tu retulisti. Idem fecit Archiepiscopus Cantuariensis. Montioium quantus sit ad dandum contator noram. Cantuariensem arbitror iam fecisse quod promisit. Aut si id non est factum, in causa est quod nullus appellarit, quum adsint tam multi qui quotidie flagitent sibi. Et fieri potest vt iam pecunia sit numerata, licet Schetus, qui Antuerpiae agit, nondum factus sit certior. Moro scripseram ne quid mitteret, nec ab illo quicquam expecto. Quod tibi dixit, ideo dixit vt te alacriorem dimitteret, quem fortasse sensit expectare vt aliquid muneris

2575. 17. venias Q: veniat MS.

2576. 1. epistolam] Not extant.

24. Montioium] In Ep. 2530. 10-12

Erasmus speaks of monies promised by Mountjoy and More.

mitteret. Nec dubito quin ea dixerit Episcopus Lincolnien(sis) et Comes Hormaniae quae pertulisti. Quo minus autem ea scripserint, in promptu causa est. Studebant largioribus promissis muneris mediocritatem excusare. Nolebant autem eas voces 35 litteris committere, siue vt liberum ipsis esset praestare vel non praestare, siue nec pro laudibus meis simoniacam mercedem repone-re viderentur.

Verum haec vtcunque habent, mi Grynaee, illud e tripode tibi dictum puta, Erasmo de tua fide ne leuissimam quidem dubita- 40 tionem vnquam incidisse in animum. Et adeo male de tua fide sentio vt si negotium esset florenorum ter mille, non dubitarem citra vllam syngrapham credere, tantum abest vt hic aliquid suspicer, vbi nec tibi fuerat vlla merces fallendi nec mihi vel leuissima suspicandi causa. Fortassis aliquis falso tibi depinxit 45 ingenium meum, vt hodie malis linguis regnum est. Restant epistolae meae quae tibi sic scriptae videntur vt me vno excepto nulli non videantur tibi suspicionem impingere. Ostende eas communi amico Bonifacio. Is si iudicat illic esse vllam syllabam quae notet fidem tuam, fatebor me quum eas scriberem dormi- 50 tasse, aut, si mauiis, fuisse temulentum. Nec recusarim illas noxae dedere, vt tibi ius sit eas abolendi, siue flammis siue mari libet Adriano. Nec enim earum vllum apud me resedit exemplar.

Sed heus tu, fac simul cum epistolis aboleas omnem istam suspicionem, mihi crede, vanissimam. Quod tibi tantopere curae 55 est necubi fides in te desideretur, istoc nomine mihi multo charior es, eoque nomine facilius ignosco quod hoc suspicionis in me conceperis ac rei multo omnium charissimae etiam tuta timueris, videlicet ἀδέες δέος iuxta prouerbium.

Oecolampadii mors varie afficiet homines vt sua cuique sententia 60 est. Precor illi Domini misericordiam, qua nobis omnibus est opus. Bene vale.

Friburgi pridie Natalis D. Andreae 1531.

Erasmus Rot. haud ficte tuus.

Eruditiss. viro D. Simoni Grynaeo. Basileae.

65

2577. To (JOHN MORIN).

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 181.

Freiburg.

30 November 1531.

[An autograph rough-draft: at the head the secretary has written 'Transcripta'. The name of the person addressed is not given, but from the licence printed with Scaliger's book we learn that he was Jean Morin, 'Lieutenant du Bailliage de Paris, conseruateur des priuileges royaulx de Luniuersite de Paris'. From Lond. xxvii. 6: LB. 1241, where he is called

32-3. Episcopus . . . Comes] John Longlond and Thomas Boleyn, earl of Ormond; perhaps the two Englishmen mentioned in Ep. 2512 as sending gifts. Erasmus had dedicated his *In Psalmum quartum* to the Bishop in

1525; see Ep. 1535 introd.: and to Boleyn in 1530 his *In Psalmum xxii*, see Ep. 2266.

52-3 siue . . . Adriano] Hor. C. 1. 16. 4-5.

'Balius Lutetiae regius,' it would seem that in response to Erasmus' appeal he took steps to suppress Scaliger's book, and that he communicated this to Erasmus through Iac. Omphalius, a common friend.]

SALUTEM plurimam, honorande domine. Exiit libellus Lutetiae excusus per Guilhelmum Gormontium, titulo falso, Iulii Caesaris Scaligeri, pro Cicerone contra Erasmum, non solum famosus verum etiam simpliciter furiosus, vndique differtus impudentissimis
5 mendaciis, et plusquam scurrilibus conuiciis, atque adeo criminationibus capitalibus, quorum est illud, quod ego cum meis complicibus conatus sim Romanum pontificem e fastigio suo deicere, quum hactenus constanter pro pontifice et fide catholica contra sectarum autores depugnarim atque etiamnum depugnem, non
10 sine fortunarum mearum et capitis periculo: vt iam omitam, quod obiicit me Ciceronis gloriam velle abolere, quod temulentiam, quum longe aliud sciant qui mecum viuunt, quod apud Aldum lectoris officio sim functus, quum Aldo fuerim loco praeceptoris. Sed ego ineptus qui haec enumerare pergam, quum preter insana
15 conuicia totus liber nihil contineat, qualia vix vllus scurra proflunderet in scurram. Eum ediderunt contra regis edictum ac Theologorum auctoritatem, sed tuo permissu; nec vlla adfertur causa, quur is libellus videretur dignus editione, proinde suspicor illic tuum nomen esse suppositum, aut si vere tuo permissu res
20 gesta est, longe aliud persuaserunt tibi, quam res habet. Magis erat e dignitate istius Academiae merito celeberrimae, si tale exemplum ab ea non maneret ad studiosam iuuentutem per orbem Christianum. Noui autorem, scurram mitratum, possemque pro dignitate retaliare hominem non fictis sed veris criminibus, at non
25 libet imitari furiosum. Non hic commemoro quid sim promeritus de studiis, aut de religione Christiana; vt nihil horum sit, egoque dignus sim ista plusquam plaustrali petulantia, certe perpendendum erat, quid deceat istam Academiam. Me quidem fateor esse infimae conditionis, sed tamen hunc infimum Caesar agnoscit pro
30 consiliario, rex Ferdinandus pro praeceptore, quod multis ad me litteris ingenue profitentur. Nec mihi deesset mitra, nisi Christo quam hominibus seruire maluissem. Hec excellentiam tuam nescire nolui, vt si te inscio res est gesta, puniatur temeritas, sin
35 conscio, intelligas te falsis improborum suggestionibus huc inductum, quo non oportuit. Dominus te seruet, domine plurimum suspiciende.

Datum apud Friburgum Brisgoie Natali diui Andreae. 1531.

2558²⁵⁷⁸₂₅₉₃ TO ERASMUS SCHETS.

British Museum MS. Add. 38512, f. 64.

<Freiburg.>
<November fin. 1531.>

[An original letter, autograph throughout. The letter can be approximately dated by comparison with Epp. 2558, 2593.]

2577. 2. Guilhelmum] Gourmont's example of Erasmus' carelessness in name was not William but Gilles: an the matter of Christian names.

S. Doleo tibi tantum molestiae accidisse mearum litterarum, quas videris non intellexisse, aut ego non satis expressi quod sentiebam.

Quod pecuniam aliquam a Petro Egidio acceperat Quirinus meus ignorabam. Nihil enim ille mihi significarat. Nec vllum 5 damnum tibi imputavi de pecuniis quas tradidisti Quirino iussu meo, nec vlla talis cogitatio mihi venit vnquam in mentem. Sed in epistola Petri Aegidii ad me expressi fuerant nummi, quos illi dedisset Liuinus meus, similiter in scheda quam misit cum epistola ; in his ipse estimavit eam pecuniam 117 florenis cum aliquot 10 stupheris. Eam epistolam et syngrapham iussi vt tibi exhiberet, quod video ab illo non esse factum. Illum accusabam, non te. Praeterea pensio, vt scis, valet 130. florenos, et non sunt numerati nisi 117. et tot stuferi. Hic rursus mihi pereunt floreni quindecim fere. Sed hoc ad te nihil attinet. Aut Liuini culpa est, aut 15 Decani, aut eorum qui soluunt pensionem. Hac de re questus sum apud te velut apud amicum, non de te. Quare fac istam suspensionem penitus eiicias ex animo tuo.

Habes iam quid non intellexerim, et quid questus sim : horum nihil ad te pertinet, mi Erasme. Scribam Quirino, posteaquam 20 rem intelligo. Hec ad litteras tuas scriptas 18 die Octobris.

Domus non efficit vt hic libeat diu viuere. Quod scribis de syngrapha quae te liberet, faciam quod iubes, tametsi tale nihil petii. Nec video quomodo possit fieri syngrapha, quum incertum sit quid sis ab Anglis accepturus. Mittam tamen generalem quae 25 te liberet ab omni sollicitudine, quand(o) ita vis. Eam potes accipere, si placet, et potes non accipere. Ceterum de suspitione per te accepti plane somnium est mihi. Quirinus non simpliciter egit, qui non ostendit manum Petri Aegidii. Ideo iussi vt esses cautior, nec facile crederes meis praeter sua verba nihil adferenti- 30 bus. Adest isthic quidam Iudeus qui Parisiis excitauit tragoediam, excitaturus atrociozem non dubito. Demiror quid cogite(n)t Pontifices, qui tantum orbis malum putant per furiosos homines posse sopiri. Bene vale.

Agnoscis manum tui. 35

Honorabili viro. D. Erasmo Scheto. Antwerpiae.

2579. TO LORENZO CAMPEGIO.

Crevenna Catalogue, 1776, iv. 239.

Freiburg.
2 December 1531.

[This letter was printed from the original in the catalogue of the books belonging to P. A. Crevenna of Milan, then (1776) a merchant at Amsterdam. We have been unable to trace the autograph ms. The date is confirmed by the reference to the death of Zwingli (11 Oct. 1531) and Oecolampadius (23 Nov. 1531).]

S. Plurimam. Concliderunt duae columnae praecipuae Sectae sacramentariae. Zuinglius, vt decuit fortem virum, in acie caesus

2578. 8. epistola] Not extant.

31. Iudeus] Aleander; for his sup-

posed visit to Paris see Ep. 2565.

4n.

est; corpus in strage repertum sectum est in quatuor partes, ac
mox exustum. Ea res adeo consternauit animum Oecolampadii
5 vt in morbum inciderit; et excruciatu apostemate super spinam
renium, non sine feruentissima febris, dies ferme quindecim, reliquit
superos.

Incredibilis est animorum mutatio. Res plane geri videtur
diuinitus. Vtinam qui cepit perficiat; solus enim est Dominus,
10 qui possit his fatalibus mederi malis, et vult hoc laudis sibi ascribi
potius quam consiliis aut viribus humanis. Vereor autem ne
post hanc consternationem recipiant spiritus, et maiore impetu
redeant ad institutum.

Ego, teste Christo, sincerissima conscientia gessi me in his
15 tumultibus, non solum religiose abstinens ab illorum consortio,
verum etiam editis libellis aperto Marte cum illis frequenter
conflictatus. Eam pugnam non fuisse ludicram facile perspexit
T. R. D., si modo legit Diatribam meam, et aduersus hanc a Luthero
editum Seruum Arbitrium; rursus aduersus hoc duos meos
20 Hyperaspistas: dein meam contra Vulturium epistolam, et
aduersus hanc scurrilia illius scholia: tum librum Euangelista-
rum Argentensium, et meam aduersus hunc Apologiam, ne iam
mentorem epistolas non paucas. Hanc Cam[er]arinam si in homi-
num gratiam excitassem in caput meum, omnino poeniteret officii;
25 nunc quoniam id Christo, rectaeque conscientiae datum est, haud
quaquam poenitet. Nihil est felicitatis quod posthac sperem ab
hoc mundo, subinde morbo periclitor, et cum morte collector,
nec me latet supremum illum diem esse in proximo.

Haec quum sic habeant, tamen sunt in ea parte, pro qua
30 depugno, qui priuatis odiis non desinunt mihi moliri exitium,
famosis ac furiosis libellis proscindentes nomen meum. Pium Car-
porum Principem reclamantem huc perpulerunt vt in me scriberet.
Beda, cuius odium nulla calamitas mea saturat, typis euulgauit
Censuras Theologorum inuita<nte> aut certe coniuente facultate.
35 Simul illic exiit libellus ficto titulo Iulii Caesaris Scaligeri, quo
nihil fingi potest neque vanius, neque petulantius, neque furiosius.
Nec me fugit verus autor. Non minus agnosco phrasim hominis
quam faciem. Pio respondi pridem, Theologis nuper, sed illesa
facultate, quae notauit non quod a me scriptum est, sed quod
40 a maleuolis delatum. Si fuissem infectus prauis dogmatibus,
Christianae charitatis erat omnia tentare quo reducerer in rectam
viam. Nunc quum constanter adhaeserim ecclesiae, nihil non
moliuntur vt me faciant haeticum, quod tamen nunquam facturi
sunt, etiam si sexcentis libellis me lapident. Potius imitabor
45 Dauidem, qui Semei cognatum Saulis petulantissime conuiciantem,
insuper et lapides iaculantem, et terram aspergentem in afflictum,
puniri vetuit; sic mecum et ipse cogitans, Sine maledicenti, forsi-
tan Dominus precepit illis. Et quis scit an misereatur mei?
Quid si sic illi visum fuit me purgare, qui multis criminibus sum
50 inquinatus? At Dauidi vnus Semei maledixit; in me tot Semei
linguis ac lapidibus seuiunt.

8. Incredibilis . . . mutatio] Cf. 13.
Epp. 2582. 39-40, 2583. 15-17, 2585. 47. Sine maledicenti] 2 Sam. 16. 11.

Ante annos decem erant, qui Caesaris animum nonnihil a me alienare coeperant. Si quis extiterit qui nunc quoque simile quippiam moliat, rogo vt T. R. D. Erasmo prestet eum patronum, quem hactenus semper humanissime prestitit. Grauibit 55 me nomine Theologicae facultatis, scio, sed queso ne pigeat inspicere declarationes meas, quae nunc sunt in manibus typographi propediem exiturae. Dominus R. Amplitudinem tuam seruet incolumem.

Datum Friburgi Brisgoiae postrid. Cal. Decemb. 1531.

60

E. R. A. T. Mancipium.

Erasmus Rot. mea manu subscripsi.

Reuerendissimo D. D. Laurentio Campegio S. R. S. card. legato apostolico apud Caesarem.

25752580. FROM BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. C. VI^a. 73. 256.

Basle.

9 December 1531.

[An autograph rough-draft, written and folded as though for dispatch, but afterwards corrected and so not sent.]

S. P. Recte scribis, Erasme clarissime. Nihil tam candide et circumspecte dici nunc potest quod in calumniam propemodum non rapiatur. Siue autem id temporum iniquitate siue hominum potius fiat, boni consulamus oportet. Tua sane virtus ita in optimorum quorumcunque pectoribus radices egit, vt nulla tem- 5 porum iniuria (taceo Ecciorum, Betarum, Cacandrorum et id genus similibus virulentia(m)) euelli possit. Virtutis comitem inuidiam veteres prodiderunt. Quae porro vnquam felicitas tam magna fuit, quam ἐξαγγελτικῶν maledicorumque linguae non attentarint? Memineris Christo Seruatori Rabinos et Pharisaeos 10 negocium fecisse. Non est discipulus supra magistrum, nec seruus supra dominum suum. Sic itur ad astra. Ringantur, rumpantur, et celum terrae misceant, Erasmi nomen ab omni iniuria inuiolatum plausibileque posteris transmittetur, dum hi nugones (si modo vlla eorum superfutura est memoria) non nisi 15 in poenam et contumeliam viuent. Verum γλαῦκα εἰς Ἀθήνας, qui ad te haec, cui Pallas et magnanimitas domi a consiliis sunt. Grynaeo omnem conceptae, vt humana sunt, suspicionis nebulam depulisti; vti suis ad te litteris abunde edocebere. Quod autem ingenium tam ferum est, quod tam amans ista tua epistola non 20 cicuraret? Mihi certe iureiurando nihil aliud persuasit quam

2579. 53. alienare scripsit P. S. Allen: alternare Catal. Crevenn.

2579. 57. declarationes] *Declarationes ad censuras Lutetiae vulgatas*, Basle, Froben, 1532. The month-date is not given, but Erasmus sent a copy of it to P. Tomiczki on 4 Feb. 1532, cf. Ep. 2600. Froben reprinted it in Sept. An edition dated Apr. 1532 was printed at Antwerp by Mart.

Caesar.

2580. 6. Cacandrorum] i.e. *Aleandrorum*: cf. *Cacabus* for *Iacobus* Ep. 2652 (Q. 35).

9. ἐξαγγελτικῶν] 'Tale-bearers', as *Arist. Rhet.* 2. 6. 20.

11-12. Non . . . suum] *Matt.* 10-24.

19. suis . . . litteris] Not extant.

quod bona fide in mandatis accepta tibi retulisset; in quo mihi tecum conuenit. Quoniam negocium magna, vt scribis, celeritate non eget, ad natalem Domini adero. Bene Vale, Clarissime
 25 Erasme.

Basileae postridie conceptionis D. Virginis Anno M.D.XXXI.
 Tuus ex animo Bonifacius Amerbachius.

2581. TO HILARY BERTULPHUS.

Berlin MS. Acc. MS.

Freiburg.

10 December 1531.

[An original letter, autograph throughout, in the Staatsbibliothek at Berlin.]

S. P. Versipellis iste ob hoc precipue venit isthuc vt me perderet et suam ostenderet maiestatem. Emisit libellum in Gallis non minus furiosum quam famosum, plenum scurrilibus conuiciis ac manifestis mendaciis. Titulus est Iulii Caesaris Scali-
 5 geri pro Cicerone contra Erasmus. Sed phrasim et genium non minus agnosco quam hominis faciem. Accipe gustum. Ait me hic egisse vt extincta Ciceronis gloria ego pro Cicerone leger[er]er; apud Aldum functum officio semihominis, id est lectoris; apud eundem nunquam surrexisse a mensa nisi ebrium, quum illic
 10 nec apponeretur quod posset inebriare, nec vnquam vacaret indulgere vino; nunquam legisse Aristotelem, quum nullum sit opus illius vnde non citem aliquid. Orestes in ipso paroxysmo diceret saniora. Sed dissimula et obserua.

Vellem te mutare genus vitae. Dum assectaris aulam, nihil
 15 accrescit rei, et decrescit etas. Nosti illud iactatum vulgo, Een ionck houeling, een out schoueling. Quid quod interim illa quae ex te pendet, sola consenescit. Si te Lugdunum conferres, aliquot discipuli alerent te, et nonnihil emolumentum veniret a typographis. Non omnibus est felix aula. Hac de re tibi serio
 20 cogitandum est. Bene vale, charissime Hil. Nam in presentia pluribus non licuit.

Datum Friburgi decimo die. Decembr. 1531

Erasmus Rot. tuus mea manu.

De epigrammatibus tuis edendis ipse statues, vide tamen vt
 25 sint edentula. Si [q]uis in manibus hominum versari, scribe aliquid quod teratur manibus adolescentulorum, de elegantia linguae Latinae, de preceptis rhetorices, aut aliud simile. Rursum vale.

Erudito viro Hilario Berthulpho. In aula Caesaris.

2581. 1. Versipellis] Aleander, cf. Ep. 2565. 4n.

15-16. Een . . . schoueling] 'A young courtier, an old digger (beggar)'. For Erasmus' use of Dutch proverbs cf. Ep. 2566. 209n.

16. illa] Bertulphus had married in 1528. He took Erasmus' advice and